
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 30.06.2017 № 454 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в поста-
новление Администрации Пар-
финского муниципального района 
от 30.09.2015 № 526 
 

 

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года         

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ра-

тификацией Конвенции о правах инвалидов» и в соответствии с постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О 

порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной вла-

сти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, ор-

ганами местного самоуправления мероприятий по повышению значений по-

казателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 

сферах деятельности» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в пункт 2 постановления Администрации муници-

пального района от 30.09.2015 № 526 «Об утверждении плана мероприятий 

(«Дорожная карта») повышения значений и показателей доступности для ин-

валидов объектов и услуг Парфинского муниципального района», изложив 

его в новой редакции:  

«2. Комитету по труду и социальной защите населения Администрации 

Парфинского муниципального района осуществлять координацию деятель-

ности учреждений, организаций, являющихся исполнителями мероприятий 

«дорожной карты», в части, касающейся реализации мероприятий.». 

2. Внести изменение в пункт 3 постановления Администрации муници-

пального района от 30.09.2015 № 526 «Об утверждении плана мероприятий 

(«Дорожная карта») повышения значений и показателей доступности для ин-

валидов объектов и услуг Парфинского муниципального района», изложив 

его в новой редакции:  

«3. Исполнителям «дорожной карты» представлять информацию о ходе 

её реализации в комитет по труду и социальной защите населения Админи-

страции Парфинского муниципального района ежегодно к 10 июля и 10 ян-

варя до 10 января 2021 года.». 



3. Внести изменения в План мероприятий («Дорожная карта») повыше-

ния значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Пар-

финского муниципального района, изложив его в новой прилагаемой редак-

ции. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района Леонтье-

ву Е.Н. 

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района                                                   Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План мероприятий («Дорожная карта») 

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг Парфинского муниципального района 

 

1. Общее описание Плана мероприятий («Дорожной карты») 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Пар-

финского муниципального района (2015-2020 годы) (далее – «дорожная кар-

та») разработан в соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 го-

да № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией конвенции о правах инвалидов» (далее Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ) и в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках раз-

работки федеральными органами исполнительной власти, органами исполни-

тельной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само-

управления мероприятий по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности». 

«Дорожная карта» представляет собой план взаимоувязанных по сро-

кам реализации и исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтап-

ного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг со-

циальной, инженерной, транспортной инфраструктур, установленных статьёй 

15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», а также иными федеральными 

и областными законами, регулирующими вопросы предоставления услуг на-

селению. 

Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепят-

ственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сфе-

рах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населе-

ния, получения необходимой информации на территории Парфинского му-

ниципального района. 

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к началу 

2021 года на территории Парфинского муниципального района беспрепятст-

венного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Реализация «дорожной карты» направлена на обеспечение поэтапного 

повышения уровня доступности для инвалидов объектов социальной, инже-

нерной, транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного 

пользования услугами. 

Задачи «дорожной карты»: 

1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной осно-

вы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп в Парфинском муниципальном районе. 

2. Повышение значений показателей доступности предоставляемых ин-

валидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а 



также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами. 

3. Организация обучения (инструктирования) специалистов, работаю-

щих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для 

них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении 

(доступу к ним). 

Решение предоставляемого комплекса мероприятий по формированию 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать благо-

приятные условия для их социальной адаптации, будет способствовать гар-

моничному развитию личности инвалидов через реализацию их творческого, 

интеллектуального и физического потенциала. 

 

2. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов  

объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению  

в установленные сроки 

 

В Парфинском муниципальном районе проживает 13019 человек, из 

них 7% населения имеют статус инвалидов. Среди инвалидов инвалиды I 

группы - 85 человека (9%), инвалиды II группы – 373 человека (41%), инва-

лиды III группы – 377 человек (41 %), дети-инвалиды – 80 человек (9%). 

Анализ численности инвалидов за предыдущее время показывает, что в 

Парфинском муниципальном районе сложилась некоторая положительная 

тенденция к снижению их численности. 

Наряду с этим в муниципальном районе более одной трети населения 

относятся к пенсионерам, гражданам, страдающим хроническими заболева-

ниями, проходящими реабилитацию после травм, беременным, родителям с 

колясками и маленькими детьми, которые составляют категорию «маломо-

бильные группы населения». 

Представители всех этих групп испытывают потребность в социальном 

обслуживании, нуждаются в специально оборудованных объектах, транспор-

те и маршрутах движения, что ставит решение проблемы доступности соци-

альной инфраструктуры в ряд актуальных задач для органов местного само-

управления муниципального образования. 

Для решения данных задач муниципальный район участвует в реализа-

ции государственных программ Новгородской области: 

государственная программа Новгородской области «Содействие заня-

тости населения в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденная 

постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2013 № 268; 

государственная программа Новгородской области «Развитие образо-

вания и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», 

утвержденная постановлением Правительства Новгородской области от 

28.10.2013 № 317; 

государственная программа Новгородской области «Развитие культуры 

и туризма в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденная поста-

новлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 318; 



государственная программа Новгородской области «Социальная под-

держка отдельных категорий граждан», утвержденная постановлением Пра-

вительства Новгородской области от 28.10.2013 № 319; 

государственная программа Новгородской области «Развитие физиче-

ской культуры и спорта на территории Новгородской области на 2014-2017 

годы», утвержденная постановлением Правительства Новгородской области 

от 28.10.2013 № 320; 

государственная программа Новгородская область «Развитие здраво-

охранения Новгородской области до 2020 года», утвержденная постановле-

нием Правительства Новгородской области от 18.12.2014 № 617. 

В рамках данных программ предусмотрены средства на адаптацию для 

инвалидов и других маломобильных групп населения (далее МГН) приори-

тетных объектов социальной инфраструктуры в сферах образования, культу-

ры, физической культуры  и спорта, здравоохранения, социальной защиты, 

труда и занятости (далее социальная инфраструктура). 

В районе ведется работа по созданию условий для совместного обуче-

ния детей-инвалидов и детей, не имеющих нарушений развития. В соответст-

вии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации» принципами государственной политики в 

области образования являются общедоступность образования, адаптивность 

системы образования к уровню и особенностям развития обучающихся. Раз-

ные категории детей посещают детские сады и обучаются в школах. Дети-

инвалиды – одна из категорий, учащихся, требующих особого внимания 

взрослых. Данная категория детей находится на особом контроле комитета 

образования, спорта и молодежной политики Администрации муниципально-

го района. Образование детям-инвалидам и детям с ограниченными возмож-

ностями в здоровье (ОВЗ) может быть предоставлено в зависимости от меди-

цинских показаний в форме: очное обучение (в том числе по индивидуальной 

образовательной программе), обучение на дому и дистанционно. 

В общеобразовательных организациях муниципального района обуча-

ется 47 детей-инвалидов (из них обучаются на дому 25 детей, 3 из них – на 

дистанционном обучении), 223 обучающихся с ОВЗ (из них на домашнем 

обучении – 8 детей). Посещают группы общеразвивающей направленности в 

дошкольных образовательных организациях 9 детей-инвалидов. В школах и 

детских садах созданы условия для обучения, воспитания, а в некоторых ор-

ганизациях – для коррекции здоровья детей, имеющих различные заболева-

ния. Кроме того, дети дошкольного возраста могут получать предшкольное 

образование на дому. Обучение индивидуально на дому для детей, которые 

по состоянию здоровья не могут посещать школу, организуется школой, в 

которую записан ребёнок, на основании заявления родителей и справки ме-

дико-социальной экспертизы. 

Основной проблемой в обеспечении доступности социокультурных ус-

луг для инвалидов и маломобильных групп населения является неприспособ-

ленность многих учреждений для посещения их данными категориями граж-

дан. К 2020 году планируется обеспечить зрительные залы специальным обо-

рудованием для инвалидов. 



Для привлечения инвалидов к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом и развития физической культуры и спорта среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов на территории муни-

ципального района предусмотрен ряд мероприятий по организации и прове-

дению областных соревнований по видам спорта среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, а также спортивных мероприятий сре-

ди детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Согласно статистическому наблюдению доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физи-

ческой культурой и спортом, в общей численности данной категории населе-

ния муниципального района составляет 0,3 %. 

Для решения задач по созданию условий для занятий физической куль-

турой и спортом, формированию у лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов потребности в этих занятиях требуется принятие ком-

плекса мер. В первую очередь это обеспечение доступности существующих 

физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов для лиц с ограни-

ченными возможностями здоровья и инвалидов, подготовка, повышение ква-

лификации и переподготовка специалистов для физкультурно-

реабилитационной и спортивной работы с указанной категорией лиц. Резуль-

татом должно стать увеличение количества лиц с ограниченными возможно-

стями здоровья и инвалидов, вовлеченных в занятия физической культурой и 

спортом. 

В течение 2016 года в отдел занятости населения за содействием в по-

иске подходящей работы обратились 15 инвалидов. В качестве безработных 

было зарегистрировано 15 инвалидов. За 2016 год государственные услуги по 

профориентации получили 10 инвалидов. Всего за 2016 год трудоустроены 4 

инвалида (27% от числа обратившихся инвалидов). На 31.12.2016 на учете 

состояло – 10 инвалидов.  

За 5 месяцев 2017 года в отдел занятости населения за содействием в 

поиске подходящей работы обратились 5 инвалидов. В качестве безработных 

было зарегистрировано 5 инвалидов. За  5 месяцев 2017 года государствен-

ные услуги по профориентации получили 22 инвалида. Всего за этот период  

трудоустроены 2 инвалида (40% от числа обратившихся инвалидов) – 1 из 

числа трудоустроенных - на квотируемое рабочее место. На 01.06.2017 на 

учете состоят – 8 инвалидов. 

Решению проблем трудоустройства инвалидов помогает реализация 

механизма квотирования рабочих мест. Центр занятости населения ежеме-

сячно осуществляет приём, учёт и анализ поступившей от организаций ин-

формации о выполнении квоты для приёма на работу инвалидов. 

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер социаль-

ной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных 

возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на 

основе формирования доступной среды жизнедеятельности. 

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные измене-

ния значений показателей социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района, характеризующих положение инвалидов, уровень и 

качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, 



а также повышение культурного уровня и толерантного отношения к инвали-

дам в обществе. 

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет вы-

ражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счёт: 

увеличения уровня информированности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения о доступных социально значимых объектах и услу-

гах, о формате их предоставления; 

преодоления социальной изоляции и включённости инвалидов и других 

маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в совмест-

ные с другими гражданами мероприятия (досуговые, культурные и спортив-

ные); 

информационных кампаний и акций средств массовой информации, ос-

вещающих проблемы инвалидов; 

повышения уровня и качества услуг, предоставляемых инвалидам и 

другим маломобильным группам населения; 

доступности объектов социальной инфраструктуры Парфинского му-

ниципального района. 

          Инструментами по определению степени удовлетворённости условия-

ми, созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, бу-

дут являться: 

результаты социологических опросов, 

показатели мониторинга напряжённости безбарьерной среды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

«дорожной карты» Парфинского муниципального района, реализуемых для достижения запланированных зна-

чений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный право-

вой акт (программа), 

иной документ, кото-

рым предусмотрено 

проведение мероприя-

тия 

Ответственные ис-

полнители, соиспол-

нители 

Срок реа-

лизации 
Ожидаемый результат 

 

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы 

 

1.1. Осуществление мониторинга на-

пряжённости безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов на 

территории Парфинского муни-

ципального района 

Ведомственный пра-

вовой акт, аналитиче-

ская справка 

Комитет по труду и 

социальной защите 

населения Админи-

страции муници-

пального района 

2015-2020 

гг. 

Своевременная корректировка планов на 

основании показателей мониторинга 

1.2. Проведение соцопроса граждан с 

ограниченными возможностями 

здоровья на выяснение степени 

удовлетворённости условиями, 

созданными для безбарьерной 

среды жизнедеятельности инва-

лидов на территории Парфинско-

го муниципального района 

Ведомственный пра-

вовой акт, аналитиче-

ская справка 

Комитет по труду и 

социальной защите 

населения Админи-

страции муници-

пального района 

2016-2020 

гг. 

Выяснение степени удовлетворённости 

условиями, созданными для безбарьер-

ной среды жизнедеятельности инвалидов 

1.3. Разработка мероприятий по 

улучшению условий доступности 

для инвалида объектов и услуг 

Правовой акт Администрация му-

ниципального рай-

она, комитеты, отде-

лы Администрации 

муниципального 

района 

2015-2020 

гг. 

Преодоление социальной изоляции и 

обеспечение включённости инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

в жизнь общества, в том числе в совме-

стные с другими гражданами мероприя-

тия 



1.4. Проведение совещаний районно-

го межведомственного совета по 

делам инвалидов по решению 

вопросов создания условий для 

безбарьерной среды жизнедея-

тельности инвалидов 

Правовой акт, согла-

сованный план работы 

Совета по делам инва-

лидов на текущий год 

Администрация му-

ниципального района 

2015-2020 

гг. еже-

квартально 

Оптимизация деятельности и межведом-

ственного взаимодействия по вопросам 

создания условий для безбарьерной сре-

ды жизнедеятельности инвалидов 

1.5. Внесение изменений в админист-

ративные регламенты предостав-

ления муниципальных услуг, 

включение требования к обеспе-

чению доступности для инвали-

дов 

Правовой акт Администрация му-

ниципального рай-

она, комитеты, отде-

лы Администрации 

муниципального 

района 

постоянно Повышение удовлетворённости инвали-

дов качеством предоставления услуг 

1.6. Внесение изменений в Паспорта 

доступности образовательных 

организаций для инвалидов и ма-

ломобильных групп населения в 

связи с проведением дополни-

тельных мероприятий по обеспе-

чению доступности 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Администрация му-

ниципального рай-

она, комитеты, отде-

лы Администрации 

муниципального 

района 

постоянно Повышение информированности населе-

ния о доступности объектов образования 

для различных категорий инвалидов 

 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (под-

вижного состава, транспортных средств, связи и информации) 

 

2.1. Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий по 

обеспечению доступности объек-

тов социальной инфраструктуры 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Администрация му-

ниципального рай-

она, комитеты, отде-

лы Администрации 

муниципального 

района 

2015-2020 

гг. 

Увеличение уровня информированности 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения о доступных социально 

значимых объектах и услугах, о формате 

их предоставления 

2.2. Адаптация сайтов, разработка и 

внедрение версий сайтов для 

слабовидящих граждан 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Администрация му-

ниципального рай-

она, комитеты, отде-

лы Администрации 

2015-2016 

гг. 

Увеличение уровня информированности 

инвалидов о предоставляемых образова-

тельных услугах 



муниципального 

района 

 

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 

имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользова-

нию объектами и услугами 

 

3.1. Формирование доступной среды 

в сфере образования: 
1. инвалидов по зрению: 

оснащение тактильными указате-

лями, нанесение сигнальных по-

лос в зданиях образовательных 

организаций 
2. Инвалидов по слуху: 

размещение информационных 

табличек на зданиях и помеще-

ниях образовательных организа-

ций 

      3. Инвалидов с нарушением 

опорно-двигательного аппарата: 

установка пандусов и поручней 

на входе в здания образователь-

ных организаций 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации  му-

ниципального района 

2015-2020 

гг. 

Увеличение доли объектов образования, 

на которых обеспечивается доступность 

услуг для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения 

3.2. Формирование доступной среды 

в сфере культуры: 

      1. Инвалидов по зрению: 

оснащение  тактильными указа-

телями, нанесение сигнальных 

полос, резервирование мест в 

зрительных залах, оборудование 

читательских мест в библиотеках 

      2. Инвалидов по слуху: 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Отдел культуры и 

архивного дела Ад-

министрации  муни-

ципального района 

2015-2020 

гг. 

Увеличение доли объектов культуры, на 

которых обеспечивается доступность ус-

луг для инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения 



размещение информационных 

табличек, резервирование мест в 

зрительных залах, оборудование 

читательских мест в библиотеках 

      3. Инвалидов с нарушением 

опорно-двигательного аппарата: 

оборудование пандусов и поруч-

ней на входе в здания, оборудо-

вание туалетных комнат поруч-

нями, оборудование зрительных 

мест в залах и читательских мест 

в библиотеках 

3.3. Формирование доступной среды 

в сфере физической культуры и 

спорта: 

      1. Инвалидов по зрению: 

оснащение  тактильными указа-

телями, нанесение сигнальных 

полос 

      2. Инвалидов по слуху: 

размещение информационных 

табличек 

      3. Инвалидов с нарушением 

опорно-двигательного аппарата: 

оборудование пандусов и поруч-

ней на входе в здания, оборудо-

вание туалетных комнат поруч-

нями 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации  му-

ниципального района 

2015-2020 

гг. 

Увеличение доли объектов физической 

культуры и спорта, на которых обеспечи-

вается доступность услуг для инвалидов 

и других маломобильных групп населе-

ния 

3.4. Мониторинг количества приня-

тых в эксплуатацию в отчетном 

периоде жилых многоквартир-

ных домов с заключением о том, 

что они полностью приспособле-

Ведомственный пра-

вовой акт 

Комитет ЖКХ, 

строительства,  до-

рожного хозяйства и 

благоустройства Ад-

министрации муни-

2015-2020 

гг. 

Обеспечение доступности зданий и со-

оружений 



ны с учетом потребностей инва-

лидов, от общего числа принятых 

многоквартирных домов 

ципального района 

3.5. Мониторинг торговых объектов, 

на которых организовано оказа-

ние инвалидам помощи в пре-

одолении барьеров, мешающих 

получению услуг, а также осна-

щённых пандусами, указателями 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Управление эконо-

мического развития, 

сельского хозяйства 

и природопользова-

ния Администрации  

муниципального 

района 

 

2015-2020 

гг. 

Обеспечение доступности зданий и со-

оружений 

3.6. Обеспечение трудоустройства 

инвалидов на специально соз-

данные рабочие места 

Правовой акт Отдел занятости на-

селения Парфинского 

района ГОКУ «Центр 

занятости населения 

Новгородской облас-

ти» 

2015-2020 

гг. 

Увеличение количества инвалидов, тру-

доустроенных на специально созданные 

рабочие места 

3.7. Организация инклюзивного обу-

чения детей-инвалидов в обще-

образовательных классах 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации  му-

ниципального района 

2015-2020 

гг. 

Обеспечение доступности образования 

для детей-инвалидов 

3.8. Организация обучения детей-

инвалидов по адаптированным 

основным образовательным про-

граммам в отдельных (коррекци-

онных) классах 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации  му-

ниципального района 

2015-2020 

гг. 

Обеспечение доступности образования 

для детей-инвалидов 

3.9. Организация обучения детей-

инвалидов на дому, в том числе 

дистанционно 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации  му-

ниципального района 

2015-2020 

гг. 

Обеспечение доступности образования 

для детей-инвалидов 

3.10. Проведение внеклассных и вне- Ведомственный пра- Комитет образова- 2015-2020 Увеличение количества детей-инвалидов, 



школьных мероприятий с уча-

стием детей-инвалидов 

вовой акт ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации  му-

ниципального района 

гг. привлечённых к участию внешкольных и 

внеклассных мероприятий 

3.11. Предоставление жилья инвали-

дам и семьям, имеющим детей-

инвалидов в соответствии с с 

Жилищным Кодексом, област-

ным законом от 18.01.2007 № 33-

ОЗ «Об определении категорий 

граждан, имеющих право на пре-

доставление по договору соци-

ального найма жилых помеще-

ний жилищного фонда Новго-

родской области, порядка пре-

доставления этих жилых поме-

щений и наделении органов ме-

стного самоуправления муници-

пальных районов и городского 

округа Новгородской области 

отдельными государственными 

полномочиями по предоставле-

нию жилых помещений муници-

пального жилищного фонда по 

договору социального найма» 

Правовой акт Комитет ЖКХ, 

строительства,  до-

рожного хозяйства и 

благоустройства Ад-

министрации муни-

ципального района 

2015-2020 

гг. 

Улучшение жилищных условий инвали-

дов и семей, имеющих детей-инвалидов 

3.12. Организация и проведение со-

циокультурных и спортивных 

мероприятий с участием лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Администрация му-

ниципального рай-

она, комитеты, отде-

лы Администрации 

муниципального 

района 

2015-2020 

гг. 

Увеличение количества лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья, привле-

чённых к участию в социокультурных и 

спортивных мероприятиях 



 

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обес-

печением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) 

 

4.1. Организация проведения обу-

чающих семинаров, информаци-

онных встреч, круглых столов 

для представителей органов и 

учреждений муниципального 

района 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Администрация му-

ниципального рай-

она, комитеты, отде-

лы Администрации 

муниципального 

района 

2015-2020 

гг. 

Увеличение количества представителей 

органов и учреждений, прошедших обу-

чение по вопросам формирования дос-

тупной среды жизнедеятельности инва-

лидов 

4.2. Проведение переподготовки кад-

ров по вопросам обучения детей-

инвалидов, оказания услуг инва-

лидам в доступных для них фор-

матах 

Ведомственный пра-

вовой акт 

Общеобразователь-

ные организации му-

ниципального района 

2015-2020 

гг. 

Увеличение количества педагогических 

работников, прошедших переподготовку 

по вопросам формирования доступной 

среды жизнедеятельности инвалидов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты 

Парфинского муниципального района 
 

№ 

п/п 

Наименование показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

Ед. 

изм. 

Ожидаемые результаты повышения значений показателей 

доступности 

Орган (должностное 

лицо), ответственное за 

мониторинг и достиже-

ние запланированных 

значений показателей 

доступности 

2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1. Доля инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов, 

из общей численности опрошенных инвали-

дов, проживающих в Парфинском муници-

пальном районе 

% 15 25 30 40 50 55 Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления Администрации 

Парфинского муници-

пального района 

2. Удельный вес размещенной информации в 

официальном источнике о мероприятиях по 

обеспечению доступности объектов социаль-

ной инфраструктуры, проводимых для инвали-

дов и с их участием от общей информации, 

представленной структурными подразделе-

ниями 

% 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 Администрация муни-

ципального района, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального района 

3. Доля персонала, оказывающего услуги населе-

нию и прошедшего обучение (инструктирова-

ние) по вопросам, связанным с особенностями 

предоставления услуг инвалидам в зависимо-

сти от стойких расстройств функций организ-

ма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппа-

рата), от общего числа специалистов, оказы-

вающих услуги населению 

% 15 25 30 30 30 30 Администрация муни-

ципального района, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального района 



4. Удельный вес инфраструктурных объектов (в 

сферах образования, физической культуры и 

спорта, культуры, информации и связи, жи-

лищно-коммунального хозяйства и строитель-

ства, торговли), на которых для инвалидов по 

зрению обеспечиваются: 

       Администрация муни-

ципального района, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального района 

4.1. размещение оборудования и носителей ин-

формации, необходимых для обеспечения бес-

препятственного доступа инвалидов по зрению 

к объектам; 

% 23 36 59 75 81 90  

4.2. наличие сотрудников, на которых администра-

тивно-распорядительным актом организации 

возложено оказание помощи инвалидам по 

зрению в преодолении барьеров, мешающих 

им пользоваться услугами, включая сопровож-

дение, и которые подготовлены для исполне-

ния этих функций 

% 20 25 33 42 50 58  

5. Удельный вес инфраструктурных объектов (в 

сферах образования, физической культуры и 

спорта, культуры, информации и связи, жи-

лищно-коммунального хозяйства и строитель-

ства, торговли), на которых для инвалидов по 

слуху обеспечиваются: 

       Администрация муни-

ципального района, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального района 

5.1. размещение оборудования и носителей ин-

формации, необходимых для обеспечения бес-

препятственного доступа инвалидов по слуху к 

объектам; 

% 15 35 58 67 77 87  

5.2. наличие сотрудников, на которых администра-

тивно-распорядительным актом организации 

возложено оказание помощи инвалидам по 

слуху в преодолении барьеров, мешающих им 

пользоваться услугами, включая сопровожде-

ние, и которые подготовлены для исполнения 

% 15 20 24 27 30 33  



этих функций 

6. Удельный вес инфраструктурных объектов (в 

сферах образования, физической культуры и 

спорта, культуры, информации и связи, жи-

лищно-коммунального хозяйства и строитель-

ства, торговли), на которых для инвалидов с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата 

обеспечиваются: 

       Администрация муни-

ципального района, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального района 

6.1. размещение оборудования и носителей ин-

формации, необходимых для обеспечения бес-

препятственного доступа инвалидов с наруше-

ниями опорно-двигательного аппарата к объ-

ектам (доля объектов от общего количества 

объектов); 

% 22 36 53 62 71 77  

6.2. наличие сотрудников, на которых администра-

тивно-распорядительным актом организации 

возложено оказание помощи инвалидам с на-

рушением опорно-двигательного аппарата в 

преодолении барьеров, мешающих им пользо-

ваться услугами, включая сопровождение, и 

которые подготовлены для исполнения этих 

функций 

% 20 28 36 45 48 56  

7. Доля объектов торговли и бытового обслужи-

вания, на которых организовано оказание ин-

валидам помощи в преодолении барьеров, ме-

шающих получению услуг (в том числе осна-

щённых пандусами, подъёмниками, указате-

лями) 

% 7  

 

 

 

(5) 

9 

 

 

 

(7) 

10 

 

 

 

(8) 

12 

 

 

 

(9) 

13 

 

 

 

(9) 

14 

 

 

 

(9) 

Управление экономиче-

ского развития, сельско-

го хозяйства и природо-

пользования Админист-

рации  муниципального 

района 

8. Удельный вес инвалидов, обучающихся совме-

стно с другими обучающимися (в инклюзив-

ных условиях) в общеобразовательных органи-

зациях, от общего числа обучающихся инвали-

дов 

% 57 60 60 60 60 60 Комитет образования, 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции Парфинского муни-

ципального района 



9. Удельный вес инвалидов, обучающихся по 

адаптированным основным образовательным 

программам в отдельных (коррекционных) 

классах общеобразовательных организаций, от 

общего числа обучающихся инвалидов 

% 15 15 15 15 15 15 Комитет образования, 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции Парфинского  му-

ниципального района 

10. Доля инвалидов, получающих образование на 

дому, в том числе дистанционно, от общего 

числа обучающихся инвалидов 

% 25 25 25 25 25 25 Комитет образования, 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции Парфинского муни-

ципального района 

11. Доля педагогических работников образова-

тельных организаций, прошедших специаль-

ную подготовку для работы с инвалидами, от 

общего числа педагогических работников об-

разовательных организаций 

% 15 25 30 30 30 30 Комитет образования, 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции Парфинского муни-

ципального района 

12. Численность подготовленных для работы с ин-

валидами тьютеров, помощников, посредников 

в расчёте на определённое количество (10 чел.) 

обучающихся инвалидов 

% 0 

 

5 (для ор-

га-низации 

дистанци-

онного 

обучения) 

2 

 

5 

4 

 

6 

6 

 

6 

6 

 

6 

6 

 

6 

Комитет образования, 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции  Парфинского му-

ниципального района 

13. Доля образовательных организаций (в том 

числе профессионального образования), в ко-

торых обеспечены специальные условия для 

получения образования инвалидами и другими 

обучающимися с ограниченными возможно-

стями здоровья, предусмотренные частью 3 

статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», от общего количества 

образовательных организаций 

% 75 75 75 75 75 75 Комитет образования, 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции Парфинского  му-

ниципального района 

14. Удельный вес приспособленных для обучения % 12,5 12,5 13 14 15 15 Комитет образования, 



инвалидов (по зрению, слуху, с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата) помещений от 

общего числа помещений общеобразователь-

ных организаций, в которых создана универ-

сальная безбарьерная среда 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции  Парфинского му-

ниципального района 

15. Доля инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, получивших в отчётном периоде 

жилое помещение и улучшивших свои жи-

лищные условия от общего числа инвалидов, 

нуждающихся в улучшении жилищных усло-

вий 

% 0 0 0 33,33 66,66 100 Комитет ЖКХ, строи-

тельства,  дорожного 

хозяйства и благоуст-

ройства Администрации  

муниципального района 

16. Удельный вес принятых в эксплуатацию в от-

чётном периоде жилых многоквартирных до-

мов с заключением о том, что они полностью 

приспособлены с учётом потребностей инва-

лидов, от общего числа принятых многоквар-

тирных домов 

% 0 0 0 0,5 0,5 0,5 Комитет ЖКХ, строи-

тельства,  дорожного 

хозяйства и благоуст-

ройства Администрации 

муниципального района 

17. Удельный вес мест в зрительных залах, обору-

дованных для инвалидов с нарушением зрения, 

слуха и инвалидов, передвигающихся на крес-

ло-колясках, от общего числа мест в зритель-

ных залах 

% 0 0,4 0,8 1,2 1,6 2 Отдел культуры и ар-

хивного дела Админи-

страции  муниципально-

го района 

18. Доля инвалидов, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом, в об-

щей численности инвалидов 

% 0,3 1,0 1,5 2,0 5,0 5,0 Комитет образования, 

спорта и молодежной 

политики Администра-

ции  Парфинского му-

ниципального района 

 


